
COMUNE DI
SAN PANCRAZIO

SALENTINO
(PROVINCIA DI BRINDISI)

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  58 del  20/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L`ENERGIA SOSTENIBILE E

IL CLIMA (PAESC)

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA

Parere Favorevole

Il Responsabile del Settore
(Arch. Cosimo STRIDI)

___________________________

L'anno  2024 il  giorno  20 del   mese  di   dicembre, alle  ore   12:29 nella  sala  “P.

Briganti”  del  Comune, a seguito di  apposita convocazione per le ore 11:30 diramata
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, Ordinaria, di
1ª convocazione.
Presiede  la  seduta  il  Cosimo  SCALINCI in  qualità  di  PRESIDENTE  DEL
CONSIGLIO.

All'inizio  della  trattazione  del  presente  punto  all'  O.D.G.,  sono  presenti  n.  14
consiglieri comunali e assenti, sebbene invitati, n. 3, come segue: 

Presente Assente

1 Moscatelli Edmondo Sì

2 Spagnolo Katia Sì

3 Buccolieri Vincenzo Sì

4 De Marco Vincenzo Sì

5 Fontana Antonella Sì

6 Maggiore Mimma Anna Sì

7 Scalinci Cosimo Sì

8 Mangia Maria Antonietta Sì

9 Legari Giuseppe Sì

10 Petarra Giuseppe Sì

11 Melgiovanni Marina Luigia Sì

12 Tafuro Paola Sì

13 Valente Maria Carmela Sì

14 Risolo Daniela Sì

15 Zizzo Gianluca Sì

16 Attanasio Paola Sì

17 Marangio Federica Sì

Il  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO Cosimo  SCALINCI,riconosciuto  il  numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

(Riferimento a proposta n. 70 del  13/12/2024 )  -  Delibera C.C. n.  58 del  20/12/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, impegnandosi
a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di
efficienza energetica e del 20% la quota delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico degli stati
membri;

• l’Unione  Europea  ha  individuato  nelle  comunità  locali  il  contesto  in  cui  è  maggiormente  utile  agire  per
realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, anche in relazione al fatto
che rappresentano un luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in
materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e dell’ambiente urbano;

• nel 2008, in occasione della settimana europea per l’energia sostenibile, la Commissione Europea ha lanciato il
“Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci”, con lo scopo di coinvolgere le Amministrazioni per raggiungere gli
obbiettivi sopra citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020 e nel 2014 ha varato
l'iniziativa "Mayors Adapt" quale azione chiave della Strategia UE per

• l'adattamento ai cambiamenti climatici (CE, 2013) per coinvolgere e sostenere le autorità locali nelle azioni in
materia di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico;

• l’iniziativa, con adesione su base volontaria, impegnava le città europee a predisporre e approvare, entro un
anno dall’adesione, un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), con l’obbiettivo di ridurre di almeno il
20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure in grado di aumentare il ricorso a fonti di
energia rinnovabile e che migliorino l’efficienza energetica e attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico
e l’uso razionale dell’energia;

• il Comune di San Pancrazio Salentino, già nel 2012, con la supervisione dell’allora “area vasta brindisina”, ha
aderito al “Patto dei Sindaci”;

•  l’allora  PAES, avviato nel  2012 e approvato con deliberazione giuntale  n.  60/2014,  proponeva azioni  che
avrebbero portato entro il 2020 ad una riduzione delle emissioni di CO2, pari a circa il 21% delle emissioni
totali al 2007, soddisfacendo così il raggiungimento dell’obiettivo minimo richiesto nell’ambito del citato Patto
dei Sindaci; attivando le azioni proposte nel PAES tale risultato è stato ampiamente raggiunto dal Comune di
San Pancrazio Salentino;

• il 15 ottobre 2015 la Commissione europea ha presentato il nuovo Patto dei Sindaci integrato per l’energia e il
clima con l’impegno ad agire per raggiungere entro il 2030 l’obbiettivo di ridurre del 40% le emissioni di gas
serra  e  ad  adottare  un  approccio  congiunto  all’integrazione  di  mitigazione  e  adattamento  ai  cambiamenti
climatici;

• il  nuovo Patto dei  Sindaci integrato per l’energia  e il  clima definisce un rinnovato impegno e una visione
condivisa per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:
- accelerare la decarbonizzazione dei territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento globale medio al
di sotto di 2°C;
- rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, rendendo i nostri
territori più resilienti;
- aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori, garantendo
così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti.

CONSIDERATO CHE

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2022 l’Amministrazione Comunale ha aderito al nuovo
Patto dei Sindaci, impegnandosi:

1. a redigere il PAESC, a seguito dell’adesione al nuovo Patto, secondo le modalità previste nelle Linee guida

del CCR e del CoMO nonché secondo quanto indicato all’articolo 7 dell'avviso;

2. ad approvare il PAESC entro il termine previsto all’articolo 12 dell'avviso;

3. a trasmettere tramite PEC al Servizio competente della Regione Puglia il “Modulo PAESC” in formato

excel che la Commissione Europea chiede di compilare online, unitamente all’invio del Piano approvato in

formato pdf  ed alla Delibera di  Consiglio Comunale/Unione di  approvazione,  ai  fini  dell’erogazione del

contributo;

4. a trasmettere tempestivamente alla Regione eventuali variazioni relative ai referenti individuati per il nuovo

(Riferimento a proposta n. 70 del  13/12/2024 )  -  Delibera C.C. n.  58 del  20/12/2024



Patto dei Sindaci comunicati in sede di domanda di ammissione al bando;

5. a segnalare, documentare e motivare alla Regione Puglia un’eventuale modifica delle modalità di adesione

e, conseguentemente, di redazione del PAESC, concordata con la Commissione Europea;

6.  a  comunicare  e  documentare  tramite  PEC  al  Servizio  competente  della  Regione  l'eventuale  proroga

concessa dalla Commissione Europea, dei termini dalla stessa indicati per la redazione del PAESC;

7. a trasmettere alla Regione l’esito della valutazione (positiva o negativa) del PAESC da parte del CCR;

8.  ad acquisire  e  comunicare alla Regione il  Codice Unico di  Progetto (CUP) secondo quanto disposto

dall'art.  11 della legge 16 gennaio 2003, n.  3 e dalla normativa vigente.  Il  suddetto codice dovrà essere

riportato in ogni comunicazione relativa all'avviso;

nonché di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il Documento anzidetto, secondo lo schema allegato;

• con nota del 22/09/2022 è stata trasmessa alla Regione Puglia la richiesta di contributo per la redazione del
Piano di Azione per il Clima e l’Energia Sostenibile (PAESC);

• con  Determina  n.  250  del  02  dicembre  2022  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  Sezione  Transizione
Energetica della Regione Puglia, avente ad oggetto: “Delibera di Giunta Regionale 14 marzo 2022, n. 349 di
applicazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato. Approvazione Avviso denominato “Avviso pubblico a
sportello per incentivazioni finalizzati alla redazione dei PAESC con emissione di voucher”. Approvazione esiti
valutazione istanze e contestuale impegno di spesa.” la richiesta di finanziamento per la redazione del Piano di
Azione per il  Clima e l’Energia Sostenibile (PAESC) è stata ritenuta ammissibile per un importo pari ad €
6.000,00;

• con determinazione del responsabile del Terzo Settore Tecnico Urbanistico n. 649 del 11.05.2023 è stato affidato
allo STUDIO CEN.TER dell’Ing. Cosimo Montefusco - P.I. 01439440759, la redazione del Piano di Azione per
l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) e il successivo aggiornamento dei parametri europei dell'Ente sulla
piattaforma dell'Ufficio Europeo del Patto dei Sindaci;

VISTI i contenuti del “Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” consegnato dallo STUDIO
CEN.TER dell’Ing. Cosimo Montefusco - P.I. 01439440759; 
PRESO ATTO CHE: 

-  nel  Piano d'Azione per l'Energia  Sostenibile ed il  Clima sono stati  individuati  settori  d'azione quali:  edifici,
attrezzature e impianti comunali e del settore terziario, residenziale, illuminazione pubblica, trasporti, agricoltura,
produzione locale di energia e attività di sensibilizzazione, prevedendo per ciascuno di essi le azioni strategiche
nello stesso piano elencate; 
-  la  piattaforma  informatica  (www.paesc.it)  realizzata  dallo  Studio  CEN.TER.  ha  consentito  di  raccogliere,
attraverso moduli di partecipazione, le diverse opinioni e/o proposte sull’attuazione degli interventi previsti dal
PAESC da parte di soggetti  interessati  a contribuire  alla strategia per la mitigazione e l’adattamento locale ai
cambiamenti climatici e per la diminuzione delle emissioni di CO2 del 55% al 2030;
- l’Amministrazione Comunale ha effettuato una fase di concertazione con la cittadinanza e con gli stakeholder,
attività  ritenuta  essenziale  affinché  tale  strumento  possa  risultare  efficace  nel  raggiungimento  degli  ambiziosi
obiettivi  di  riduzione  delle  emissioni  di  gas  climalteranti  attraverso  la  riduzione  dei  consumi  energetici,  il
miglioramento  dell’efficienza  energetica  di  edifici  ed  impianti  e  l’incremento  della  quota  ricavata  da  fonti
rinnovabili;
- a conclusione dei processi partecipativi conclusi con il Forum del 13 dicembre 2024, lo Studio CEN.TER. ha
preso atto dei contributi dei soggetti interessati e gli ha inseriti come parte integrante del documento;
- le iniziative e le misure contenute nel piano PAESC quali misure volontarie che il Comune di San Pancrazio
Salentino si  è dato per intraprendere azioni concrete finalizzate all’adattamento e al cambiamento climatico si
compongono di:

• INVENTARIO BASE DELLE EMISSIONI (BEI), che fornisce informazioni sulle emissioni di CO2 attuali e
future del territorio comunale, quantifica la quota di CO2 da abbattere, individua le criticità e le opportunità per
uno sviluppo energeticamente sostenibile del territorio e le potenzialità in relazione allo sfruttamento delle fonti
energetiche rinnovabili;
• AZIONI Di MITIGAZIONE al 2030 che individuano le attività che l’Amministrazione intende portare avanti al
fine di raggiungere gli obiettivi di riduzione della CO2 definiti nel BEI (14 azioni dal 2010 al 2023 e 15 azioni

dal 2023 al 2030);

•  VALUTAZIONE DELLE VULNERABILITÀ e dei  rischi  legati  al  cambiamento climatico del  territorio di

(Riferimento a proposta n. 70 del  13/12/2024 )  -  Delibera C.C. n.  58 del  20/12/2024



competenza dell’ente locale (allegato contenente le analisi del contesto climatico e territoriale);
• AZIONI Di ADATTAMENTO al 2030 che individuano le attività che l’Amministrazione intende portare avanti
al fine di aumentare la resilienza del territorio (14 azioni future);
• DOSSIER FOTOGRAFICO contenente l’illustrazione del paesaggio rurale allo stato attuale con l’analisi delle
infrastrutture verdi e blu e le emergenze attuali (incendi e rifiuti) e future rappresentate dagli impianti energetici
con i rischi di varia natura che gravano sul territorio e che generano crescenti tensioni tra attività antropiche e
contesto ambientale per arrivare ad evidenziare l’importanza di una visione resiliente del territorio;

VISTI gli elaborati trasmessi dallo Studio CEN.TER. costituenti il PAESC del Comune di San Pancrazio Salentino,
la  cui  attuazione  consentirà  un  abbattimento  delle  emissioni  di  CO2 superiore  all’obiettivo  minimo  del  55%
essendo stato complessivamente quantificato in 61,8% con una stima delle emissioni evitate al 2030 di 14.140,13
(t); 
VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.49  del
D.lgs.267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
SENTITA la competente Commissione Consiliare;
RITENUTO di provvedere in merito;
UDITI gli interventi dei Consiglieri, riportati nel resoconto integrale del verbale della seduta;
Con il seguente risultato della votazione, per appello nominale, accertato e proclamato dal Sig. Presidente: 
- consiglieri presenti n. 14; 
- consiglieri assenti n. 3 (Marangio, Risolo e Attanasio); 
- voti favorevoli n. 12; 
- voti contrari n. 1 (Zizzo); 
- astenuti 1 (Valente);

D E L I B E R A

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto,
APPROVARE il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di San Pancrazio
Salentino; 
PROCEDERE alla pubblicazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima sul sito istituzionale
del Comune e sul sito Covenant of Mayors; 
DARE  MANDATO all’Arch.  Cosimo  Stridi,  RUP dell’intervento,  di  provvedere  agli  atti  consequenziali  al
presente provvedimento;
DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, data l’urgenza di provvedere in merito, con la seguente votazione legalmente
espressa:
- consiglieri presenti n. 14; 
- consiglieri assenti n. 3 (Marangio, Risolo e Attanasio); 
- voti favorevoli n. 12; 
- voti contrari n. 1 (Zizzo); 
- astenuti 1 (Valente).

(Riferimento a proposta n. 70 del  13/12/2024 )  -  Delibera C.C. n.  58 del  20/12/2024



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
(Cosimo SCALINCI)

_________________________

Il Segretario Comunale 
(Dott. Cosimo Antonio

PASSIATORE)

_________________________

PUBBLICAZIONE

AL N° 2680

Si certifica che copia della presente deliberazione è
pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune
per giorni 15 Consecutivi e cioè:
dal 23/12/2024

San Pancrazio Salentino, lì 23/12/2024

Il Vice Segretario Comunale
Dott. Domenico MUNI

_________________________

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

[   ]  ai Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000) Prot. n. _____ del ____________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L.  D.LGS. 267/2000).

[ ]  Decorrenza giorni 10 dall’inizio della pubblicazione.

San Pancrazio Salentino, lì 23/12/2024

Il Segretario Comunale
(Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE)
_________________________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Pancrazio Salentino.

(Riferimento a proposta n. 70 del  13/12/2024 )  -  Delibera C.C. n.  58 del  20/12/2024


